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Seznam použitých zkratek

A D D - Attention Deficit Disorder

A D H D - Attention Deficit Hyperactivity Disorder

DC - dílčí cíl
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Z S - základní škola

Školský zákon - Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání, v platném znění

Vyhláška o inkluzivním vzdělávání - Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, v platném znění

Vyhláška o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských

zařízeních - Vyhláška č. 72/2005 Sb. Vyhláška o poskytování poradenských služeb ve

školách a školských poradenských zařízeních, v platném znění

Zákon o pedagogických pracovnících - Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických

pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění
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Úvod

Tématem pro bakalářskou práci je skupina dětí (lidí) s poruchou A D H D . Zoufalství,

bezmoc a frustraci dětí i moji vlastní jsem zažila jako matka tří dětí takto postižených

i jako asistentka pedagoga ve škole. Náročnost této problematiky spočívá v tom, že dítě,

rodiče, okolí i pedagogové mateřskou školou počínaje jsou v dlouhodobé vzájemné

traumatizující interakci. Jsou to bezradní rodiče, kteří své dítě nezvládají, jenže to není

selhání nebo zanedbání výchovy, jak se mnozí sousedé nebo příbuzní v rolích rádců

domnívají a vybízejí k fyzickým trestům, je to porucha vrozená.

Je důležité s těmito dětmi pracovat a stejné pozornosti by se mělo věnovat rodičům

těchto dětí. V ideálním případě má spolupracovat rodina, terapeut, škola. Nedostatkem

odborníků, kteří dokáží podpořit potenciál dítěte a zároveň vést rodiče ke správným

postupům, dochází k promeškání drahocenného času pouhou medikací. Dnes existuje

mnohem více knih, které rodiče nasměrují, než tomu bývalo před deseti, dvaceti lety.

Přesto se počet terapeutů výrazně nelepší a děti se dostávají na místa jako je OSPOD,

středisko výchovné péče nebo dokonce diagnostický ústav, kde se jim takto specifické

a individuální péče nedostane.

Ve své práci se budu věnovat tomu, jak tuto čím dál častější poruchu u dětí v praxi

zažívají pedagogové v inkluzivním vzdělávání. V úvodní kapitole budu popisovat

především vnější projevy poruchy A D H D a následující podkapitola bude o důsledcích,

které život těmto jedincům s A D H D přináší. Dále přiblížím možnosti vhodné pomoci

takto znevýhodněným dětem, přejdu k inkluzi a inkluzivnímu vzdělávání a budu se

věnovat i popisu náplně práce asistentů pedagoga. Zmíním se o podpůrných opatřeních

a školním poradenském pracovišti, které slouží žákům, rodičům i pedagogům, školském

zákonu a vyhlášce o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Zkoumaným tématem je inkluze v praxi, tzn. zda lze ve stávajících podmínkách českého

školství považovat teorii za proveditelnou. Pro výzkum budou osloveni s pedagogičtí

pracovníci prvního a druhého stupně základní školy - metodička prevence, výchovná

poradkyně a asistentky pedagoga.
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Odpovědi na výzkumné otázky budou hledány pomocí polostrukturovaných rozhovorů

s pedagogickými pracovníky základní školy v Hradci Králové. Podrobný popis zvolené

metody je uveden v druhé části této práce.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak inkluze na základní škole přispívá k socializaci

dítěte s ADHD, jak k ní přistupují pedagogičtí pracovníci a za jakých předpokladů lze

tohoto novodobého diskurzu uspokojivě dosáhnout, eventuálně s jakými překážkami se

vyrovnávají samotní učitelé v praxi. Snahou této práce je také odhalit, co je ještě možno

zlepšit na prosociálním působení ve školství.

K dosažení toho cíle bylo nutné získat odpovědi na následující základní výzkumné

otázky:

1. Jaká je úspěšnost sociální inkluze dětí s ADHD?

2. Přináší původní záměr inkluze efektivitu a očekávané výsledky a pokud ano, komu

3. Co pomáhá či naopak komplikuje práci pedagogických pracovníků s dětmi

s ADHD?
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Tato část je orientována s cílem srozumitelně sdělit, co je to A D H D a také specifické

projevy chování dětí (lidí) s touto poruchou. Zmíním charakteristiku důsledků v životě

lidí postižených hyperkinetickou poruchou. Sociální klima ve škole je ohrožováno

jevem zvaným šikana, proto mu také aspoň krátce věnuji pozornost. Pokusím

se vysvětlit, co to je inkluze, která je v posledních letech rozporuplným tématem

především ve školství. Pozastavím se u dosavadních zkušeností s léčbou a pomocí

nežádoucích symptomů komplikujících příznivý vývoj znevýhodněného jedince.

Přiblížím informace o nedávné historii inkluzivního trendu ve vzdělávání. Poté v textu

přejdu k náplni práci asistenta pedagoga včetně přehledu legislativních opatření

zachycujících a definujících téma inkluze a vzdělávání. Záměrem práce je soustředit se

zejména na základní školu jako povinnou školní docházku, která je kromě povinnosti

zároveň vyhlášena jako jedno z lidských práv ve Všeobecné deklaraci lidských práv

z roku 1948 (článek 26):

„Každý má právo na vzdělání. Vzdělání nechť je bezplatné, alespoň v počátcích

a základních stupních. Základní vzdělání má být povinné ".

„ Vzdělání má směřovat k plnému rozvoji lidské osobnosti a k posílení úcty k lidským

právům a základním svobodám. "

1. ADHD a jeho důsledky pro život

V průběhu několika let se název této poruchy pozměňoval s vývojem, modernizací

a metodami léčby a novými poznatky příčin projevů, ale také dlouhodobějším

poznáváním a pozorováním jedinců s touto poruchou. Dříve používaný termín lehká

mozková dysfunkce, minimální mozkové poškození či lehká dětská encefalopatie

se nakonec všeobecně sjednotilo na používání termínu A D H D - attention deficit

hyperaktivity disorder), jinými slovy porucha pozornosti s hyperaktivitou. Používá se

i odpovídající název hyperkinetická porucha, porucha aktivity a pozornosti. Porucha

pozornosti a aktivity se pokládá za neurovývojový problém. Podstatný podíl představuje

genetika, předpoklad dědičnosti ovlivňuje až z 80%. Tato porucha spadá do psychické
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i nervové (neurosomatické) úrovně a život značně komplikuje, můžeme jí tedy

kvalifikovat mezi znevýhodnění. (Goetz a Uhlíková 2009 in Závěrková, 2016 s. 9)

Porucha A D H D pro člověka znamená minimálně dvakrát vyšší námahu k vykonání

úkolu nebo činnosti a je vystaven desetinásobnému stresu než člověk bez poruchy, což

logicky vede k únavě až vyčerpání. (Goetz, 2014 in Závěrková 2016 s. 9)

V knize „Jak se žije s ADHD" autorka Mgr. Markéta Závěrková jako terapeutka i jako

matka popisuje tuto problematiku a zároveň nabízí doporučení pro život s A D H D a také

s ADD. Napsala pokračování knihy s názvem „O ADHD v dospívání a dospělosti", ve

které jsou reálné příběhy dospívajících s touto diagnózou. Kniha je doporučena

psychologům, psychoterapeutům, pedagogům a sociálním pracovníkům. Mnoho potíží

plynoucích z hyperkinetické poruchy je bohužel dříve nebo později řešeno pracovníky

OSPODu, kurátory, diagnostickým ústavem nebo nejhůře soudní institucí. Autorka ve

své praxi nabízí psychologické a psychoterapeutické služby s využitím systemického

přístupu. Závěrková shrnula projevy typické pro A D H D do následující tabulky:

Tabulka č. 1: Projevy typické pro ADHD

PROJEVY TYPICKÉ PRO ADHD
Aktivita Zvýšená, bezděčná. Celé tělo, končetiny, Přebíhá od činnosti

obličej, stále mluví, něco mu padá k činnosti
Neklid Dezorganizace a špatná

regulace aktivity
Pozornost Snížená, krátkodobá Ignorace
a Zahlcuje se podněty a úkoly Nezájem
soustředění Všechny podněty mají stejnou intenzitu,

neumí zvolit prioritu
Je jakoby ve svém světě, ale neví o tom Má svůj svět jako ochranu,

výhodu, účel
Obtížně začíná, odkládá Nechce dělat úkoly

[…]


z dotazovaných zná nějakou organizaci, která se věnuje lidem s A D H D i v dospělosti.

Záměrem dílčího výzkumného cíle DVC3 bylo poodhalit, co pomáhá nebo komplikuje

práci pedagogických pracovníků s dětmi s ADHD. Z výzkumu vyvstává sjednocený

názor o menším počtu žáků ve třídě, který by napomáhal udržení bezpečnějšího klimatu,

většího prostoru pro individualizaci, což se promítne i v sebeuplatnění a maximálně

dosažitelných výsledcích u všech dětí. Zcela významnou úlohu ve vzdělávání dětí mají

jejich rodiče, kteří jsou většinou ve shodě a spolupracují s pedagogickými pracovníky

a kteří mohou pro své dítě vytvořit ty nejlepší edukační i sociálně efektivní podmínky.
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Závěr

Jak je již z názvu zřejmé, hlavním cílem této práce bylo pomocí výzkumu ve školním

prostředí nahlédnout do problematiky a prozkoumat inkluzi dětí s A D H D na základní

škole. Zajímalo mě, jak inkluze probíhá, a především s jakou úspěšností. Samotné téma

inkluze je poměrně široké pro obsáhlé spektrum cílových skupin. Inkluze zahrnuje

začlenění jedinců ve vzdělávání i zapojení všech v sociálním ohledu. Z mého šetření

na konkrétní základní škole neměli pedagogičtí pracovníci se šikanou dětí s poruchou

pozornosti zkušenost, možná i proto, že se konflikty a vztahové potíže kolektivu řeší

hned v zárodku. Z rozhovorů lze zaznamenat, že by inkluze měla podpořit podnětné

a vyhovující prostředí s menším počtem žáků. Náročnost inkluze spočívá také v tom,

zda se prosazuje za každou cenu. Děti se znatelně sníženými rozumovými schopnostmi

a dovednostmi jsou potom přetížené, a i s veškerou podporou se nemusí cítit komfortně.

Tyto děti by se měly zdokonalovat v základních dovednostech a sociální gramotnosti,

kde se naučí, na koho se obrátit v případě domácího násilí, nebo jak se nezadlužit

u společností s půjčkami apod.

Jako významný sociální aspekt se ukázalo prostředí rodiny, kde jsou vidět evidentní

rozdíly u dětí, kterým se rodiče věnují a pomáhají jim s přípravou do školy. U dětí

s A D H D je to dokonce nezbytné pro osobnostní vývoj i základ do života, se kterým si

neví rady, protože je pro ně příliš chaotický, díky jejich roztržitosti a dalším pro ně

typickým predispozicím. Na druhou stranu jsou rodiče, kteří nemohou svým dětem

věnovat tolik žádoucí pozornosti, například pokud jde o rodinu s jedním rodičem nebo

rodinu s více dětmi, kde je největší pozornost dávána těm nejmladším. Dalším úskalím

je střídavá péče, která často přináší nejednotnou výchovu.

Nejen vzdělávání si od jara 2020 až dosud prochází nezvyklým režimem distančního

vzdělávání, proto jsem při sondování úspěšnosti inkluze zařadila v dotazování působení

této okolnosti. Ukazuje se, že by kombinace distanční i prezenční výuky byla pro tyto

děti velmi vhodná a přínosná.

Z teoretické i praktické části lze vyčíst fakt o potřebě věnovat pozornost také pomoci

vyčerpaným rodičům. Příjemným zjištěním pro mě byly nové informace získané

od dotazovaných pedagogů o existenci dvou organizací zabývající se pomoci lidem
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s poruchou pozornosti i v dospělosti, protože se tito lidé v lepším případě dostávají

k psychiatrům a terapeutům. Vzhledem ke svým sklonům k rizikovému chování se

v těch horších, přesněji smutnějších příbězích, potom v dospívání a později dostávají

do systému klientů sociálních služeb z důvodů alkoholismu a jiných závislostí,

zadlužení, kriminality apod.

Stojí za úvahu, možná dokonce za další výzkum, jestli děti v diagnostických ústavech

nebo střediscích výchovné péče tímto pobytem v těchto zařízeních byly „vyléčeny"

ze syndromu A D H D .
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Příloha č. 1: Scénář otázek pro rozhovor

Identifikační otázky:

Pohlaví:

Věk:

Vzdělání:

Počet let praxe:

Pracovní pozice:

Tazatelské otázky:

1. Jaké má dítě s poruchou pozornosti šance na úspěšnou sociální inkluzi na základní škole

v současných podmínkách?

2. Setkali jste se se šikanou kolektivu dětí a dítěte s ADHD? Pokud ano, jakou formu šikany

jste řešili a s jakým závěrem?

3. Jak ovlivnilo distanční vzdělávání žáků v době uzavření školy na jaře 2020 Vás a děti

s ADHD. Mohlo by budoucí školní vzdělávání využít tuto zkušenost?

4. Jaký vliv má osobnost pedagoga ve spolupráci s asistentem pedagoga na školní úspěch

a sociální inkluzi dětí s ADHD?

5. Myslíte si, že je potřeba s dětmi s ADHD pracovat i po ukončení školní docházky? Víte

o nějaké organizaci zabývající se touto neurovývojovou poruchou v dospělosti?

6. Jaký je Váš názor na inkluzi v podobě, kterou musí škola - pedagog splňovat v současné

době, podmínky a podpůrná opatření.

7. Co je na myšlence inkluze pozitivní a co naopak je v praxi kontraproduktivní?

8. Jakým směrem by se podle Vás měla inkluze ubírat? Pokud byste mohli ovlivnit vývoj

událostí, co byste změnili?

9. Jaký má vliv a význam počet dětí s podpůrným opatřením v kolektivu na celkovou pracovní

morálku?

10. Co by pomohlo Vaši práci zefektivnit a následně přispět k využití potenciálu všech dětí?

11. Jak hodnotíte spolupráci s rodinou žáků s ADHD?