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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Romana Králičová

Název závěrečné práce: Inkluze dětí s ADHD pohledem pedagogických pracovníků

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Cil práce je stanoven velmi široce, autorkou vymezený cíl: : Cílem této práce bude

zjistit, do jaké míry je úspěšná inkluze na základní škole především u dětí s ADHD, jak probíhá

prevence a řešení rizikového chování s vysokou pravděpodobností sociálního vyloučení u této skupiny.

Závěr práce je věnován shrnutí a evaluaci poznatků z výzkumu. Autorka takto široce postavený cíl

v dalším textu přiměřené vymezuje, ale cíl pozměňuje. Př. úvod – další strana anotace, cíl na str. 10,

Cíl kapitola 4. str. 26. metodická část. Cíl není stanoven jednotně.

Hodnocení struktury práce: C

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura mohla být přehledněji zpracovaná

Hodnocení teoretické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část mohla být hlouběji zpracovaná, ve vztahu ke konkrétním potížím dětí,

zejména ve vztahu k problematickému chování dětí s vztahy se spolužáky, sociálním začlenění,

potažmo vyčleněním ve škole. atd. Vymezení intervence, jak ze strany školy, tak ze stran školských

poradenských služeb a jejich konkrétních opatření.

Nedodržení citační normy př. str 11-16, přímé, nepřímé citace. Atd. Odstavec by neměla tvořit jedna

věta. Př. str 17.20 atd..

Hodnocení metodické části práce: D

A B C D E F

Odůvodnění:
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Metodická část má stanoven cíl práce a dílčí cíle, popis a realizace výzkumného šetření je poněkud

svérázně provedena. Práce by zasloužila systematičtějšího zpracování. Kladně hodnotím přehlednost

tabulek.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

A B C D E F

Odůvodnění: Samotné zpracovaní je poněkud nesourodé, struktura a systematičnost. Autorka neuvádí,

jakým výzkumným nástrojem, kódem hodnotila výsledky. V textu jsou zastoupeny odpovědi na

základě subjektivního hodnocení autorky. Což nemusí být špatné, ale budí dojem určité relativizace

výsledků.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhledem k široce stanovením cílům práce, lze jen s výhradami akceptovat naplnění

takto stanovených cílů. Zpracování závěrů práce by zasloužilo preciznějšího zpracování. Zejména v

závěrečné diskusi a prezentaci výsledků.

Hodnocení formální stránky práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: . Odstavec by neměla tvořit jedna věta. Př. str 17.20 atd.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Přínos práce je spíše popisného charakteru zaměřuje se do oblasti školství. Je možné využít

v oblasti sociální práce ve vztahu k činnosti poradenských pracovišť, neziskových organizaci

OSPOD atd..

Další připomínky:
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Otázky k obhajobě:

Jak probíhá prevence a řešení sociálního vyloučení a rizikového chování u dětí s ADHD.

Do jaké míry je úspěšná inkluze na základní škole.

V práci uvádíte, že se pedagogové nesetkali se šikanou dětí s ADHD. Domníváte se, že dítě

s ADHD nemůže šikanovat ostatní?

Celkové zhodnocení práce: D

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce splňuje s vážnými výhradami požadavky kladené na bakalářskou práci.

V Hradec Králové dne 5.5. 2021

PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D.

jméno vedoucího práce/oponenta (strojově)

podpis vedoucího práce/oponenta